Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Přibil

Vlastnictví bytu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 1. 12. 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Práce nebyla využita k získání jiného titulu.

V Kladně dne

.....

Jan Příbil

Obsah

Úvod..... 4
1. Historický vývoj vlastnictví bytů..... 5
2. Obecná východiska současné právní úpravy vlastnictví bytů v ČR..... 7
3. Vymezení pojmů podle Zákona o vlastnictví bytů..... 9
3. 1. Budova a dům..... 9
3. 2. Jednotka, byt a nebytový prostor..... 11
3. 3. Příslušenství jednotky a podlahová plocha bytu..... 12
3. 4. Společné části domu..... 13
3. 5. Pozemek..... 15
4. Vznik vlastnictví bytu..... 16
4. 1. Prohlášení vlastníka..... 16
4. 2. Smlouva o výstavbě..... 21
4. 3. Vznik vlastnictví jednotky na základě zrušení a vypořádání spoluvlastnictví nebo společného jmění manželů..... 24
4. 4. Převod vlastnictví k jednotce..... 25
4. 4. 1. Převod vlastnictví jednotky na základě kupní smlouvy..... 25
4. 4. 2. Dispoziční omezení vlastníka jednotky..... 29
5. Zánik vlastnictví jednotky..... 31
6. Práva a povinnosti vlastníků jednotek..... 32
6. 1. Obecná práva a povinnosti vlastníků jednotek..... 32
6. 2. Specifická práva a povinnosti vlastníků jednotek podle ZoVB..... 33
7. Společenství vlastníků jednotek..... 38
7. 1. Správa domu vykonávaná SVJ..... 38
7. 2. Vznik SVJ..... 39
7. 3. Orgány SVJ..... 40

7. 3. 1. Shromáždění vlastníků jednotek..... 40
7. 3. 2. Výbor SVJ a pověřený vlastník 46
7. 3. 3. Další orgány SVJ 48
7. 4. Práva a povinnosti související s členstvím v SVJ 48
8. Právní úprava bytového spoluvlastnictví v novém občanském zákoníku 49
Závěr 53
Seznam zkratek 54
Seznam citované literatury..... 55
Abstrakt..... 59
Summary..... 60
Klíčová slova 61

Úvod

Diplomové a jiné právně teoretické práce na téma vlastnictví bytů velmi často začínají slovy o aktuálnosti a důležitosti této problematiky. Autoři těchto slov se nemohou nikdy mýlit. Bydlení je základní lidskou potřebou a vlastnictví bytu je v českých podmínkách jedním z hlavních způsobů, jak tuto potřebu řešit. Důležitost a aktuálnost právní úpravy bytového vlastnictví navíc v současnosti roste. Stále probíhá rozpouštění bytového fondu obcí a převod bytů z vlastnictví družstev do vlastnictví fyzických osob.

Byty zpravidla představují relativně velkou a trvalou majetkovou hodnotu. Pro mnoho občanů a rodin je koupě bytu jednou z největších jednorázových investic, které v životě učiní. Je proto povinností státu zavést funkční právní rámec bytového vlastnictví, který zajistí jednotlivým vlastníkům právní jistotu jejich vlastnických vztahů, nerušený výkon vlastnických práv a umožní minimalizovat a řešit konflikty, které by ve spojení s výkonem těchto práv mohli vzniknout.

V této práci se zabývám platnou právní úpravou bytového vlastnictví v České republice, především zákonem č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů). Snažím se teoreticky postihnout specifika bytového vlastnictví, popisuji způsoby vzniku, změny a zániku vlastnictví bytu a právní vztahy, které s vlastnictvím bytu souvisí. Velký prostor věnuji právníkům osobám odpovědným za správu domů s byty, tj. společenstvím vlastníků jednotek.

Na řadě rozhodnutí soudů ukazují, jak jsou vybraná zákonná ustanovení vykládána a aplikována. Poukazuji na některé nedostatky platné úpravy a na problémy, které tyto nedostatky působí v praxi. V poslední kapitole se zabývám úpravě vlastnictví bytů v novém občanském zákoníku, který byl nedávno schválen Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR.

Práce byla zpracována podle právního stavu ke dni 1. 12. 2011.

1. Historický vývoj vlastnictví bytů

K dělení domů na byty docházelo již ve starověkých orientálních despociích. Nedostatek stavebních pozemků uvnitř městských hradeb Antiochu, Alexandrie, či Jeruzaléma spolu se stále rostoucím počtem obyvatel vedl ke vzniku domů s byty jako samostatnými předměty práva. Neexistují však spolehlivé doklady o tom, že by tyto byty byly předmětem vlastnictví, doloženy jsou toliko nájemní vztahy.¹ Ani v antickém Řecku nenalzáme zmínky o institutu vlastnictví bytu, ačkoliv jiné právní vztahy jsou dokumentovány dostatečně. Z toho lze učinit závěr, že starověcí Řekové vlastnictví bytů neznali. V Římě pak narážel institut vlastnictví bytu na právní zásadu *superficies solo cedit*², jež spojuje vlastnictví pozemku s vlastnictvím věcí s pozemkem pevně spojených, tedy i domů. Za císaře Augusta existovalo v Římě zhruba 1000 několikapatrových bytových domů s 23000 byty (tzv. *insulae*). Stavebně separované byty tvořily samostatné předměty práva, ale byly užívány jen na základě nájemní smlouvy, nebo služebnosti (*servitutes*). Německý romanista Friedrich Carl von Savigny existenci režimu vlastnictví bytu v Římě popíral právě s poukazem na zásadu *superficies solo cedit*, její sakrální a tedy neprolomitelný charakter.

Příležitost k rozvoji dostalo vlastnictví bytů až za feudalismu. Feudální teorie děleného vlastnictví, tj. rozlišení vlastnictví vrchního (*dominium directum*) a užitkového (*dominium utile*) se aplikovala na byty tak, že vrchní vlastnictví náleželo vlastníkovému domu, zatímco byt byl užíván na základě vlastnictví užitkového. Rostoucí bytová nouze ve městech a izolace celých skupin obyvatelstva na relativně malém území (židovské ghetto v pražském Josefově) vedla k nárůstu vlastnictví nejen bytů, ale i jednotlivých místností a reálně oddělených částí domu. Vlastnictví bytů bylo výslovně připuštěno v návrhu soukromoprávní kodifikace *Codex Theresianus*. Nedostatkem feudální koncepce vlastnictví bytů byla neexistence právní úpravy společných částí domu. To vedlo k absurdním důsledkům, kdy vlastníci bytů v horním podlaží byli i vlastníky střechy a naopak vlastníci bytů přízemních vlastnili základy budovy.

¹ LUBY, Š., *Vlastnictvo bytov*, 1972, s. 13

² Lat. „povrch ustupuje půdě“

Konec feudalismu v Evropě znamenal, pod vlivem historické římskoprávní školy, návrat k superficiální zásadě a k omezování vlastnictví bytů. Von Savigny označil vlastnictví reálné části domu za nesmysl, docházelo k legislativním zákazům dělení budov. V právu platném na našem území byl expresivní zákaz obsažen v Řádu pozemkových knih z r. 1856 a v § 1 Obecného zákona o pozemkových knihách z r. 1879.

K návratu institutu vlastnictví bytů dochází po první světové válce. Prostřednictvím nové legislativy podporující bytové vlastnictví se některé státy západní a jižní Evropy (Francie, Belgie, Itálie, Španělsko) pokusily v průběhu 20. a 30. let 20. století o obnovu válkou zničeného bytového fondu.³ Zároveň tak reagovaly na požadavky střední třídy, státních zaměstnanců, živnostníků a příslušníků svobodných povolání, kteří měli na vlastnictví bytů silný zájem. Země germánského právního okruhu (Německo, Rakousko, Švýcarsko) se k této snaze připojily až po druhé světové válce, která způsobila devastaci bytového fondu v ještě větší míře.⁴


[…]


Oproti ZoVB rozšiřuje a zpřesňuje NOZ v §§ 1166 – 1176 katalog práv a povinností vlastníků. Expresivně se zavádí povinnost vlastníka dodržovat pravidla pro správu domu a pro užívání společných částí, pokud byl s těmito pravidly seznámen nebo pokud je měl a mohl znát, jakož i zajistit jejich dodržování osobami, jimž umožnil přístup do domu nebo bytu. Tato pravidla jsou určena zákonem, stanovami SVJ, nebo rozhodnutím shromáždění vlastníků.

Nově má vlastník provádějící stavební úpravy bytu povinnost strpět přístup osoby odpovědné za správu domu za účelem provedení kontroly, zda úpravy neohrožují, nepoškozují nebo nemění společné části domu.

Zákonnou povinností se stává ohlášení počtu osob bydlících v bytě, jež vlastník plní vůči společenství vlastníků nebo osobě pověřené správou domu. Vlastník má na druhé straně právo na informace o jménu a adrese kteréhokoliv jiného vlastníka jednotky v domě, které mu poskytne osoba odpovědná za správu domu. Vlastník má též přímo ze zákona právo nahlížet do účetních knih, dokladů a smluv uzavřených ve věcech správy domu a seznámit se tak s hospodařením osoby odpovědné za správu domu.

Podstatných změn doznala úprava SVJ. Ty již nevznikají přímo ze zákona, ale zakladatelským právním jednáním. Současná situace, kdy SVJ vznikají ex lege, je podle autorů NOZ nevyhovující, neboť vede k nízké angažovanosti vlastníků v SVJ.¹¹² NOZ proto obsahuje zákonný příkaz k založení SVJ schválením stanov SVJ v domech s alespoň pěti jednotkami. Povinným je v tomto případě osoba, která rozděluje dům na jednotky prohlášením vlastníka, nebo strany smlouvy o výstavbě, v ostatních případech všichni vlastníci jednotek v domě. SVJ pak vzniká až zápisem do veřejného rejstříku.

Nejvyšším orgánem SVJ zůstává shromáždění vlastníků, funkci statutárního orgánu plní výbor, nebo předseda shromáždění. Působnost shromáždění je přesně stanovena enumerativní metodou, NOZ tedy vypočítává oblasti, ve kterých shromáždění rozhoduje. Byly odstraněny nejasnosti a nedostatky ZoVB v oblasti svolávání a rozhodování shromáždění, které popisují v příslušné kapitole. Odpadla tak nutnost kompenzovat nedostatky zákonné úpravy použitím analogie s jinými předpisy, včetně vzorových stanov. Shromáždění svolává statutární orgán nejméně jednou ročně. Je povinen jej svolat vždy z podnětu vlastníků s více než desetinou hlasů. Vždy se hlasuje podle počtu hlasů odvozených od velikosti podílu na společných částech. K přijetí usnesení stačí nadpoloviční většina přítomných, pokud není ve stanovách vyžadován vyšší počet hlasů. Ke změně obsahu prohlášení je nutný písemný souhlas dotčených vlastníků jednotek a dále písemný souhlas všech vlastníků jednotek. Výslovně je upravena možnost hlasování per rollam, tedy mimo rámec zasedání shromáždění vlastníků, pro případ nezpůsobilosti shromáždění usnášet se, nebo připustí-li tak stanovy.

¹¹² Důvodová zpráva k NOZ

Koncepce soudní ochrany přehlasovaného vlastníka před rozhodnutími shromáždění známá ze ZoVB zůstala v podstatě zachována. Výrazný posun však nastal v tom, že NOZ v ustanoveních o spolku obecně upravuje způsob soudního přezkumu rozhodnutí členské schůze pro rozpor se zákonem nebo stanovami.¹¹³ Vzhledem k tomu, že se na SVJ přiměřeně použijí ustanovení o spolku,¹¹⁴ bude se v budoucnu vlastníci moci bránit právě touto cestou.

NOZ podle mého názoru představuje v úpravě bytového spoluvlastnictví posun k lepšímu. Snaží se reagovat na řadu výtek, které právní teorie i praxe měly vůči dnes účinnému ZoVB. Úspěšnost této reakce však bude třeba vyhodnotit až s odstupem. Některá ustanovení NOZ totiž již dnes hrozí možnými spory. Jedná se zejména o benevolentní kvorum při schvalování usnesení shromáždění a nízký počet hlasů, které jsou potřeba k podnícení svolání shromáždění.

¹¹³ § 259 an. NOZ

¹¹⁴ § 1212 NOZ

Závěr

Tato práce měla za cíl popsat všechny základní aspekty současné právní úpravy vlastnictví bytů v České republice. Věnoval jsem se teoretickým východiskům této úpravy a dále jednotlivým prvkům předmětu zákona o vlastnictví bytů, který je stěžejním pramenem práva v této oblasti. Důraz jsem kladl především na popis způsobů vzniku vlastnictví jednotky a na analýzu právního postavení vlastníků jednotek. Významná část práce je věnována sdružení vlastníků jednotek, jeho organizaci a vztahům mezi společenstvím a jednotlivými vlastníky.

Upozornil jsem také na několik úskalí, která v praktickém životě vlastníků bytů způsobují ustanovení ZoVB. Tato ustanovení jsem se pokusil vyložit s častým využitím judikatury soudů, zejména Nejvyššího soudu ČR, a s pomocí právně teoretických závěrů předních českých odborníků na bytové právo.

V poslední kapitole jsem se věnoval budoucí právní úpravě „bytového spoluvlastnictví“, jak vlastnictví bytů nazývá nový občanský zákoník. S účinností této rozsáhlé soukromoprávní kodifikace nastane v oblasti bytového práva znatelná evoluce, nový občanský zákoník však do značné míry staví na současné úpravě. Některé závěry této práce proto zůstanou platné i po 1. 1. 2014, tj. po předpokládané účinnosti zákoníku.
