Posudek
oponenta na diplomovou práci
Jana Příbyla „Vlastnictví k bytu“ (stran 53)

Jméno diplomanta : **Jan Příbyl**

Téma a rozsah práce : Vlastnictví k bytu; stran 53

Datum odevzdání práce : prosinec 2011

1) Aktuálnost (novost) tématu :

Práce je bezesporu aktuální, uváží-li se, jak poměrně velká část občanů České republiky využívá právě tuto právní formu bydlení. Aktuálnost práce je zvýšena tím, že diplomant své závěry prověřuje s poměrně často používanými judikáty obecných soudů, jakož i Ústavního soudu ČR. Těmito judikáty přílehavě dokládá své dílčí závěry, které na některých místech práce nepostrádají analytické diplomantovy schopnosti. To platí mj. zejména o závěru předložené práce, ve které diplomant seznamuje čtenáře s nově navrhovanou úpravou vlastnictví k bytu, jakož i s jeho systémovým zařazením přímo do rámce občanského zákoníku.

2) Náročnost tématu :

Diplomant při svém zpracování osvědčuje výbornou znalost společenské i právní praxe. K tomu je třeba přičíst i velmi dobrou orientaci v odborné literatuře, právě tak jako vhodné využití poměrně bohaté judikatury českých obecných soudů i nálezů Ústavního soudu ČR, které se váží ke zkoumanému tématu.

3) Kritéria hodnocení práce :

Práce je koncizním zpracováním zvolené problematiky. Diplomant se v práci prakticky dotkl všech otázek, které jsou v souvislosti

s vlastnictvím bytů aktuální v teorii i praxi. Za zvláštní zmínku stojí diplomantem analyzovaná problematika rozhodování shromáždění vlastníků, včetně jeho kritické výhrady k budoucí úpravě, která podle diplomanta vyžaduje zbytečné benevolentní kvórum při schvalování usnesení tohoto shromáždění i nízký počet hlasů.

4) Připomínky a otázky, kterými doporučuji zabývat se při ústní obhajobě :

Při ústní obhajobě bude na oponentovi, aby blíže osvětlil výhody i nevýhody integrace dosavadního zvláštního zákona o vlastnictví bytů přímo do rámce připravovaného občanského zákoníku.

5) Závěr :

Práci považuji po obsahové, systematické i formální stránce za velmi zdařile zpracovanou. Diplomant osvědčil analytickou i syntetickou způsobilost při zpracování podstatných otázek tématu. Jejich řešení jsou věcná a srozumitelně formulovaná.

Na výši je i zvolená systematika práce, která je pro čtenáře velmi přehledná.

Velmi uspokojivá je i jazyková a stylistická úroveň zpracování. Diplomant se věcně a srozumitelně vyjadřuje.

6) Navržený klasifikační stupeň : výborně

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

V Praze dne 10.1.2012